[bookmark: _GoBack]附件1

苏教科工〔2024〕 号

关于开展2024年度全省教科系统
“科创名匠”选树宣传活动的通知

各设区市教育工会，各省部属高校、直属科研院所工会：
为深入学习贯彻习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述以及关于强化国家战略科技力量重要指示精神，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神和科学家精神，充分发挥行业工匠人才在加快建设科技强省进程中的示范引领作用，团结广大教职工为加快实现高水平科技自立自强作出积极贡献，根据省总工会十五届三次全委会和中国教科文卫体工会工作部署，经研究，决定开展2024年度全省教科系统“科创名匠”选树宣传活动。现将有关事项通知如下。
一、活动主题
    科创促发展，匠心筑未来。
二、推荐范围及名额
（一）推荐范围：全省高校、科研院所及其所属科技企业。
（二）推荐名额：各设区市原则上推荐1-2名（含工会关系隶属地方总工会的高校和科研院所，由设区市教育工会与地方总工会相关部门协商推荐）；各直属高校、科研院所工会可推荐1名。
（三）选树宣传名额：10名左右。
三、推荐对象及条件
（一）推荐对象。重点推荐具有突出技能特点的岗位5年以上工作经历的人员，兼顾推荐有一线科研、技术岗位5年以上工作经历的人员。
（二）推荐条件。政治素质过硬，长期践行精益求精、执着专注、一丝不苟、追求卓越的工匠精神，具有突出技术技能素质，在引领力、实践力、创新力、攻关力、传承力等“工匠五力”上有突出表现。
1.引领力。在本职岗位上兢兢业业，勇于担当，承担本单位、本行业的工作重任。始终秉持工匠精神，不断超越进取，突破本单位、本行业、本领域的先进水平。具有良好的科学研究伦理道德和职业操守，能够发挥示范引领、集智创新、协同攻关、传承技能、培育精神等榜样作用。
2.实践力。具有丰富的学科、专业实践经验和理论知识，在本岗位核心业务上达到本行业、本领域领先水平，获得高级技师以上技能等级；或在本行业、本领域职业技能比赛中取得优异成绩；或在本行业、本领域处于顶尖水平，具有不可替代、至关重要的地位。具有终身学习的意识和持续提升的韧劲，掌握本职工作之外的知识技能，或有相关学习经历。
3.创新力。善于在生产实践中发现问题、探索分析、总结规律，提出解决问题、技术优化等方案，或找出疑难问题的症结所在。持续开展技术革新改造或项目研发，形成先进工艺工法、专利、论文专著、软件著作权、行业标准等知识产权，在提高劳动生产率、实现新技术路线、显著提升产品质量或安全生产水平等方面作出重要创新突破，取得的技术创新成果、实施的生产优化等产生显著的经济社会效益。
4.攻关力。参与省、部级（含）以上或行业的重大工程、重大项目等，发挥重要作用。具有团结协作意识，在创新链、产业链协同攻关中发挥重要作用。深入了解、积极研究制约本行业、本领域发展的瓶颈问题，在“卡脖子项目”关键核心技术攻关、基础及应用基础研究、实施产业基础再造工程、重大技术装备攻关工程等方面取得重大突破，研发成果总体技术水平、主要经济指标达到国际同类成果的先进水平。
5.传承力。注重学习梳理、吸收借鉴优良传统，总结、归纳、提炼已有技术技能。热心带徒，向身边职工传授技艺、传播理念、传承精神，培养出一批具有发展前景的中青年人才。积极参与推动本领域知识技能的智能化、数字化，促进专业知识技能、创新成果与智能工具相融合。
（三）优先条件。同等条件下优先推荐近5年内具备以下条件的人员：（1）荣获部级（含）以上科技奖、专利奖等重要科技类奖项，（2）获得过省级（含）以上或省级科技行业（含）以上劳动和技能竞赛第一名，（3）获得过省级（含）以上总工会、科技行政主管部门、科技协会等授予的科技创新方面的相应荣誉，（4）现为省级（含）以上示范性劳模和职工创新工作室领衔人。
四、工作安排
（一）组织推荐。自下而上进行推荐。各推荐单位广泛发动教职工参与，各级工会要严格筛选、认真审核把关，按照推荐名额和条件遴选出推荐人选，及时向省教育科技工会报送。
要严格落实《中华人民共和国保守国家秘密法》、《科学技术保密规定》等相关法律法规，确保不泄密、不侵权。
（二）组织评审。（1）形式审查。组织相关人员按照推荐条件和要求对报送材料进行初审。（2）网络投票。对初审通过的项目，进行线上投票，投票结果在综合评审中占有一定权重。（3）综合评审。邀请相关领域专家、劳模工匠人才等组成评审组进行评审，提出建议名单。（4）集体研究。省教育科技工会集体研究，提出入选名单。
（三）公示。入选名单在江苏教科服务网进行5个工作日的公示。
（四）发布及学习宣传。适时发布2024年度全省教科系统“科创名匠”名单，予以书面通报，通过线上线下等多种形式开展系列宣传活动。广泛发动各地、各单位，运用新媒体宣传工匠人物及其先进事迹，组织教职工深入开展学习活动。
（五）奖励激励。按照《中国教科文卫体工会关于开展2024年度“全国科创名匠”选树宣传活动的通知》（教科文卫体工发〔2024〕3号）要求，省教育科技工会将择优向中国教科文卫体工会报送“全国科创名匠”推荐人选；对选树产生的全省教科系统“科创名匠”给予适当物质奖励，并根据条件在有关评先评优中优先推荐。

　　　　　　　　　　　　　　　江苏省教育科技工会
                                2024年2月22 日